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Geachte mevrouw Meese- van der Venne, heren Betsch, Voorst, Ruijters en Koolen ,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Heeft de gemeente Maastricht, in samenwerking met de Veiligheidsregio Zuid-Limburg, een concreet plan opgesteld voor het functioneren van de crisisorganisatie bij langdurige stroomuitval?

Antwoord 1:
In samenwerking met de Veiligheidsregio Zuid-Limburg (VRZL) is de gemeente Maastricht actief aan de slag om de eigen organisatie en de Maastrichtenaar voor te bereiden op een langdurige stroomuitval. We richten ons daarbij op drie pijlers.


I. Versterken continuïteit van de organisatie,
II. Bevorderen van zelf- en samenredzaamheid

III. Inrichten dekkend netwerk noodsteunpunten


Onderdeel van de eerste pijler is het operationeel houden van de crisisorganisatie. Tijdens de domeinvergadering Algemene Zaken, afgelopen dinsdag 9 september hebben we u meer in detail op dit thema meegenomen. De stukken daarvan vindt u hier: weerbare samenleving

Vraag 2:
Worden er momenteel gezamenlijke oefeningen georganiseerd met omliggende regio’s om voorbereid te zijn op langdurige stroomuitval? Zo ja, hoe vaak vinden deze plaats en wat zijn de resultaten?

Antwoord 2:
De uitval van vitale voorzieningen, zoals elektriciteit, is al jarenlang een vast onderdeel van het oefenprogramma van de VRZL. Gemeentelijke crisisfunctionarissen en bestuurders nemen hier actief aan deel en oefenen twee keer per jaar. Tijdens deze grote oefeningen worden het Regionaal Operationeel Team en het Regionaal Beleid Team getraind. Vanwege de actualiteit organiseert de VRZL dit jaar extra oefeningen. Het gaat hierbij onder meer om een tiental sessies voor verschillende oefendoelgroepen, zoals het doorleven van het scenario Stroomuitval. Daarnaast organiseerde de

https://maastricht.parlaeus.nl/app/public/agenda/8a222808a280a0a202828a0a03cb7068
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VRZL in het voorjaar zogeheten GRIP- workshop dagen voor alle piketfunctionarissen in onze regio, waarbij in workshopvorm geoefend is met het scenario. Binnen de organisatie en in bijeenkomsten met piketfunctionarissen is veel aandacht voor het thema.


Vraag 3:
Hoe wordt er binnen de gemeente Maastricht rekening gehouden met scenario’s waarin de stroomuitval langer dan 48 uur duurt, zoals aanbevolen door de Inspectie Justitie en Veiligheid?

Antwoord 3:
De gemeente Maastricht bereidt zich primair voor op een langdurige stroomuitval van minimaal 72 uur. Zoals aangegeven in vraag 1 worden drie pijlers uitgewerkt. Ten eerste bereidt de gemeente zich voor om de continuïteit van haar essentiële bedrijfsprocessen te borgen bij zowel 48 als 72 uur stroomuitval. Ten tweede kijkt gemeente Maastricht hoe het haar inwoners, in het bijzonder de kwetsbare inwoners, en bedrijven/organisaties weerbaarder kan maken om zelfstandig 72 uur te doorstaan wanneer er geen stroom is. In september 2025 wordt een eerste nulmeting gedaan ten aanzien van de mate van zelfredzaamheid van de Maastrichtenaar. In het najaar 2025 start de landelijke campagne: www.denkvooruit.nl en wordt verdere invulling gegeven aan die landelijke campagne via regionale en lokale media. Daarna zullen vaker metingen volgen over het handelingsperspectief van onze inwoners zodat we zicht krijgen op de lokale informatiebehoefte en handelingsperspectief. Ten derde gaat de gemeente Maastricht zogenaamde noodsteunpunten (NSP) zo snel mogelijk realiseren. Deze zullen verspreid worden door de stad om zoveel mogelijk inwoners te kunnen bedienen. Deze NSP’s moet zorgen voor de basale, noodzakelijke behoeften bij een stroomuitval van ten minste 72 uur.

Vraag 4:
Beschikt de gemeente Maastricht over voldoende noodaggregaten en andere middelen om essentiële diensten te ondersteunen tijdens langdurige stroomuitval?

Antwoord 4:
Op dit moment is de voorbereiding hierop en de optimalisatie hiervan een onderdeel van het plan van aanpak. De gemeentelijke gebouwen hebben de beschikking over eigen, operationele en geteste noodstroomaggregaten. Deze worden op dit moment steeds verder verbeterd en aangepast om toekomstbestendig te zijn voor gebeurtenissen zoals een langdurige stroomuitval. Bij een landelijke stroomuitval zullen niet alle gemeentelijke processen tijdens de crisisperiode van 72-uur door hoeven gaan. In samenwerking met de VNG, de VRZL en andere gemeenten wordt bepaald welke essentiële bedrijfsprocessen prioriteit krijgen. Hier wordt de noodstroombehoefte op ingericht.

Vraag 5:
Hoe wordt de communicatie met inwoners gewaarborgd tijdens een langdurige stroomuitval, gezien de mogelijke uitval van mobiele netwerken?

Antwoord 5:
Wanneer grootschalig stroom uitvalt betekent dit niet dat direct alle telefooncommunicatie uitvalt.
Vele telecommasten werken op accustroom die constant wordt bijgeladen door een vaste stroomaansluiting. Dat betekent dat deze nog 3-6 uur dekking zullen geven als netspanning wegvalt.
In die tijd zullen NL-Alerts worden verzonden en via de Zuid-Limburgveilig app meldingen en handelingsperspectieven. Ook kunnen we nog vier keer de WAS-palen1 inzetten.


1 Waarschuwings- en Alarmeringspalen die op de eerste maandag van de maand om 12.00 uur, als test,

hoorbaar zijn.

http://www.denkvooruit.nl/
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De radiozender L1 is de officiële calamiteitenzender. Bij stroomuitval ontvangen inwoners via dit kanaal actuele en betrouwbare informatie, mits zij beschikken over een noodradio op batterijen of een autoradio. In de landelijke en lokale communicatie-campagne die medio november wordt uitgerold, worden inwoners nadrukkelijk opgeroepen om een noodradio in huis te hebben.

In de wijken zullen NSP’s, zoals toegelicht onder vraag 3, ook een ‘offline’ informatiepunt voor inwoners zijn tijdens en na de crisisfase.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


W.A.G. Hillenaar
de Burgemeester

